
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / SG 
 

 
Progetto triennale Internazionalizzazione finanziato con l’aumento del 20% 
del diritto annuale. Progettualità a regia regionale “Logistica in Piemonte” 
seconda annualità – novembre 2024/dicembre 2025. Prenotazione, 
affidamento incarico al Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a. e 
autorizzazione alla futura liquidazione di spesa – CIG B671A2EC2A CUP 
E18I25000000005 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
 - che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 9 
dicembre 2024 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2025; 
 
 - che la Giunta Camerale con provvedimento n.161 del 17 
dicembre 2024 ha approvato il Budget Direzionale 2025 sottoposto dal Segretario 
Generale; 
 
 - che il Segretario Generale con provvedimento n. 831/SG del 
30 dicembre 2024 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 
 - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e 
società nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi e 
forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del medesimo decreto; 
 
 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto 
dall’art. 23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle 
informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche 
per gli affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche 
ed acquisire il CIG; 
 

- che con comunicazione del Presidente Anac del 10 gennaio 
2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, di rendere disponibile 
fino al 30 settembre 2024 anche per gli affidamenti in house l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP;  

- che con comunicazioni del Presidente Anac del 28 giugno 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000271 del 05/05/2025



2024 e del 18 dicembre 2024 è stata prorogata, inizialmente fino al 31 dicembre 
2024 e successivamente fino al 30 giugno 2025, la possibilità di utilizzare tale 
interfaccia; 

- che successivamente il servizio di acquisizione CIG 
mediante PCP e trasmissione dei dati alla Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC 
per affidamenti a società in house è stato integrato nella piattaforma Me.PA, 
mediante la funzionalità “PCP per procedure fuori Sistema”; 

 - che l'articolo 3, comma 3.3, della delibera 264/2023 
prescrive che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscano sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” un collegamento 
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
della BDNCP, al fine di assicurare la trasparenza dell’intera procedura 
contrattuale, dall’avvio all’esecuzione; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

CONSIDERATO 
 
 - che il Consiglio camerale con deliberazione n. 7/C del 
19/12/2022 ha approvato quattro progetti triennali 2023-2025, cui verrà destinato 
l’importo derivante dall’aumento del diritto annuale: “La doppia transizione: digitale 
ed ecologica”, “Formazione lavoro”, “Turismo”, “Preparazione alle PMI ad 
affrontare i mercati internazionali”; 
 
 - che la Giunta Unioncamere Piemonte, con deliberazione n. 
39 del 21 ottobre 2024 ha approvato la seconda annualità del progetto “Logistica 
in Piemonte” con durata da novembre 2024 a dicembre 2025, in collaborazione 
con il Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a; 
 
 - che il costo totale per la gestione del progetto in oggetto a 
livello di sistema camerale piemontese è pari a 210.000,00 €, che saranno affidati 
al Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a direttamente dalle singole 
Camere di commercio e ripartiti secondo la percentuale delle quote associative 
all’Unione regionale, così come richiamato dalla delibera Unioncamere Piemonte 
n. 38 dell’11 novembre 2022; 
 
 - che la quota a carico della Camera di commercio di Cuneo 
risulta pari a € 33.593,08 (IVA esente); 
 



 - che con provvedimento n. 8 del 29 gennaio 2025 la Giunta 

camerale ha deliberato di approvare, in continuità con quanto fatto nel 2024, la 
partecipazione del nostro Ente alla seconda annualità del progetto a regia 
regionale “Logistica in Piemonte” con durata novembre 2024/dicembre 2025 e di 
stanziare l’importo necessario per l’avvio delle attività sul bilancio 2025; 
 
 - che la società Centro Estero per l'Internazionalizzazione 
s.c.p.a opera in regime di house providing per il sistema camerale; 
 

 - che, pertanto, la società Centro Estero per 
l'Internazionalizzazione s.c.p.a., su indicazione di Unioncamere Piemonte, ha 
presentato alle singole camere di commercio piemontesi la scheda tecnica con la 
quota di competenza per il progetto in oggetto, unitamente al preventivo costi e al 
piano eventi 2025; 
  
 - che il Durc della società Centro Estero per 
l'Internazionalizzazione s.c.p.a risulta regolare fino al 01/07/2025; 

 
- che l'ufficio proponente è il Promozione e 

internazionalizzazione che sarà preposto al visto di approvazione; 
 
- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 

 
DETERMINA 

 
-  di prenotare, per la gestione del progetto in oggetto, l’importo complessivo di € 

33.593,08  (IVA esente) sul seguente conto di budget dell’anno 2025: 
 

Conto 330060 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità D 

Centro di costo D107 

Prodotto 07015000 
 

-  di affidare all’impresa Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a.(P. IVA e 
C.F. 09489220013) con sede in via Nizza 262 int. 56 - Polo Uffici Lingotto 10126 
Torino (TO), la realizzazione della seconda annualità del progetto a regia 
regionale “Logistica in Piemonte” novembre 2024/dicembre 2025 che rientra 
nell’ambito del Progetto triennale Internazionalizzazione “Preparazione delle pmi 
ad affrontare i mercati internazionali” finanziato con l’aumento del 20% del diritto 
annuale – anno 2025; 

 
-  di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 

della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio. 

 
                               Il Segretario Generale  

                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2025-05-05T15:06:56+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




